令和５年３月 鹿島市定例記者会見

日 時 令和５年３月１５日（水）１０時００分～

場 所 市役所 ３階 庁議室

１．開  会

２．市長の発言

  ・質疑応答

３．市からのお知らせ

・ラムサール条約推進室からのお知らせ（資料２）

４．団体等からのお知らせ

  ・鹿島市民立生涯学習・文化振興財団からのお知らせ（資料３－１）

  ・鹿島ガタリンピック実行委員会からのお知らせ（資料３－２）

  ・鹿島酒蔵ツーリズム推進協議会からのお知らせ（資料３－３）

５．行事のお知らせ

  ・別紙参照

６．閉  会

 次回は

◆４月定例記者会見

 ４月１３日（木）１０時００分～

市役所 ３階 庁議室

◆問合せ・連絡先 総務部企画財政課

広報 ICT係  中島 ℡ 0954-63-2114

資料 １

本件に関する問合せ先

所属

氏名

TEL

FAX

Mail

部課名 ラムサール条約推進室

報道資料 令和5年3月14日

佐賀県鹿島市 定例記者会見資料
報道機関　各位

件　　名 第２回 地方創生 ＳＤＧｓ 金融表彰を受賞しました！

アピールポイント

説　　明

１．授与式（以下で行われました）
①開催 日時 令和５年２月１３日（月）１４：００～１５：３０
・岡田内閣府特命担当大臣挨拶
・表彰状授与
・記念撮影
・取組発表
②開催場所 内閣府中央合同庁舎８号館 講堂
③出席者　鹿島市長 　松尾　勝利
　　　　　　　 株式会社佐賀銀行　　取締役頭取　坂井 秀明
　　　　　　　 さぎんコネクト株式会社　代表取締役　富永 金吾
④受賞の様子【別紙②・③】

　２月１３日（月）、内閣府において、「第２回　地方創生SDGs金融表彰」が行わ
れ、本市は株式会社佐賀銀行、さぎんコネクト株式会社との連名で応募した「干潟
を起点に環境と産業の調和を目指す～“シンボル”ドリブン型好循環の形成～」と
いう取組が表彰されました。
　この取組は表彰式において「干潟をシンボルとしてSDGｓを起点に、事業化支援
につなげていく仕組みづくりが評価できる。他の金融機関への横展開など持続性
や発展性も期待できる。」と講評されました。
　これを受けて松尾市長は「今回の受賞を励みとし、更なるSDGs事業や事業創出
支援の強化を目指し、佐賀銀行様や他の地域金融機関との連携をさらに進め、鹿
島市の環境と産業を元気にしていきたいと思っております。」と力強く受賞の言葉
を述べました。

【取組内容　別紙①】

ramsar@city.saga-kashima.lg.jp

別添資料

ラムサール条約推進室

室長補佐　江島　美央

0954-63-3416

0954-62-3717

あり なし

資料２

mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp

SDGs推進
パートナー企業

干潟を起点に環境と産業の調和を目指す～“シンボル”ドリブン型好循環の形成～

鹿島市 × 佐賀銀行

SDGs事業創出プラットフォーム 「鹿島モデル」

生産 加工 流通

伴走支援

•金融支援(ファイナンス)
•非金融支援(コンサル)
•流通支援(グループ会社)
• PR支援

• 地域内課題を集約
• 環境課題の提示
• 事業実施者の公募
• 事業計画策定・支援
• 環境評価

バ リ ュ ー チ ェ ー ン 支 援

アウトカム
創出

経営体質
強化

エンゲージメント
強化

SDGs推進
パートナー企業

政策立案

啓蒙活動

環境
課題

共同
事業

課題
解決

環 境 評 価 支 援

産業振興

環境保全

調和

別紙①

別紙②
ＳＤＧｓ金融表彰

（岡田内閣府特命担当大臣から賞状を受け取る松尾市長。左奥は佐賀銀行坂井頭取）

別紙③
ＳＤＧｓ金融表彰

（写真 右から松尾市長、岡田内閣府特命担当大臣、坂井佐賀銀行頭取、さぎんコネクト富永代表取締役）

本件に関する問合せ先

所属

氏名

TEL

FAX

Mail ramsar@city.saga-kashima.lg.jp

別添資料

ラムサール条約推進室

室長補佐　江島　美央

0954-63-3416

0954-62-3717

件　　名
クラウドファンディング「棚田米で作ったお酒をお米のおちょこで乾杯」
～ごえん～×ライスレジンプロジェクト」

アピールポイント

　鹿島市は日本有数の酒どころ。
　昨年その鹿島市で、飲むことで環境保全に貢献できる素晴らしいお酒が誕生し
ました！

　それが、　”グリーンインフラ日本酒　３年後の鹿島も守る酒　～ごえん～”

　棚田米で新しく作ったこのお酒を飲むことが、未来の鹿島を守ることにつながり
ます。
　この取組を進めてきた私たち鹿島市ラムサール条約推進協議会がみなさんにご
えんをお届けするにあたり、もう１つ別の環境保全の取組も関連付けました。
　「お米で作ったプラスチックのおちょこ」を使うことによるプラごみの削減です。

　あなたも環境保全に、「飲んで貢献」しませんか？

説　　明

プロジェクト期間：２/９～３/３１
目標金額　１０万円（※　３/９現在　２４人、１３２，５００円）

クラウドファンディングに賛同して頂いた方で、酒蔵ツーリズムにご参加いただい
た方には、プレゼント（幸姫酒造のお酒３００ｍｌ）を用意して、肥前浜駅でお待ちし
ています！

※クラファンの詳細は別紙④

部課名 ラムサール条約推進室

報道資料 令和5年3月14日

佐賀県鹿島市 定例記者会見資料
報道機関　各位

あり なし

mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp

↑プロジェクトの
概要はこちらから

棚田米で作ったお酒をお米のおちょこで
～グリーンインフラ日本酒ごえん～×ライスレジンプロジェクト

別紙④
クラファン

本件に関する問合せ先

所属

氏名

TEL

FAX

Mail ramsar@city.saga-kashima.lg.jp

別添資料

ラムサール条約推進室

室長補佐　江島　美央

0954-63-3416

0954-62-3717

件　　名
鹿島酒蔵ツーリズムで気候変動の対策をしながら気持ちいいお酒を！プ
ロジェクト

アピールポイント

酒蔵ツーリズムには多くの人が訪れ、日本酒を楽しみます。
その時の試飲に使われるのは、ほとんどがプラスチックのカップ。
一蔵一人平均４個使うとして、９０，０００人が訪れると、その数は３６０，０００個に
もなります。
重さに換算すると、0.17ｇ×３６０，０００個＝６１．２Kg。
原油の採掘から、流通、製造、消費、処分のそれぞれの段階で排出されるCO2量
の合計は、プラスチック１kg当たり５kg程度だから・・・２日間で約３００ｋｇ！？
これは国民1人が生活で排出する約12日分にもあたります。

環境にやさしいまち鹿島として、このＣＯ2を少しでも減らしたくて、このたび、お米
でできたおちょこを製作することにしました。
このおちょこを使用することで、約２０，０００個のプラカップ削減を目指します。

お米のおちょこを使ってお酒を飲むと、プラゴミ削減にもCO2削減にも貢献できま
す。
あなたも気持ちよく鹿島酒蔵ツーリズムに参加しませんか？

このプロジェクトにご賛同いただき、一口１，０００円のご寄附を頂いた方には、お
ちょこのほかに、棚田米で作ったお酒「ごえん」の生酒（酒蔵ツーリズム限定酒）矢
野酒造・馬場酒造の無料試飲がつきます！

説　　明

★プロジェクトへの参加方法
・鹿島酒蔵ツーリズム期間（3/25（土）・3/26（日））に肥前浜駅前に出店している
「鹿島市ラムサール条約推進協議会」のテントにお越しください。
・ご寄附を頂いた後に、おちょこと、ごえん２種の試飲をご提供いたします。

部課名 ラムサール条約推進室

報道資料 令和5年3月14日

佐賀県鹿島市 定例記者会見資料
報道機関　各位

あり なし

mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp
mailto:ramsar@city.saga-kashima.lg.jp

鹿島酒蔵ツーリズムで
気候変動の対策をしながら気持ちいいお酒を！

お米のおちょこを使ってお酒を飲むと、プ
ラゴミ削減にもCO2削減にも貢献でき
ます。

このプロジェクトに賛同し、

一口１，０００円のご寄附を頂いた
方に、おちょこ１個と棚田米で作ったお
酒「ごえん」の生酒（限定酒）の無料
試飲がつきます。

別紙⑤
おちょこ

おはなし会
かい

で絵本
えほん

の読
よ

み語
がた

りをしたり、小さい子どもへのプレゼントを

手作りするなど、図書館
としょかん

イベントのお手伝
てつだ

いをしてみませんか？

応募
お う ぼ

期間
き か ん

   ４月７日（金）～4月２３日（日）

対
たい

  象
しょう

   鹿島市内の新小学４年生（５人くらい）
 ※応募者

おうぼしゃ

多数
たすう

のときは抽選
ちゅうせん

になります

応募
お う ぼ

方法
ほうほう

   応募
お う ぼ

チラシ、または電話
で ん わ

       ※鹿島市民図書館

かしましみんとしょかん

、各学校に応募箱
おうぼばこ

があります

サポーター任期
にんき

 ５月から２０２４年３月まで

（８回くらい活動
かつどう

があります）

問い合わせ：鹿島市民図書館

TEL 0954-63-4343

子ども図書館
と し ょ か ん

サポーター募集
ぼ し ゅ う

新小学４年生におねがい！

当選者
とうせんしゃ

にのみ４月３０日（日）まで

に電話
で ん わ

連絡
れんらく

します。

資料３

内容 国スポの競技体験会。来場者にはオリジナルグッズをプレゼント

問合先 生涯学習課 電話 ０９５４－６３－２１２５

№5

日時 ３月２５日（土）１０：００～１５：００ 場所 林業体育館・駐車場

件名 ＳＡＧＡ２０２４競技体験　開催５６０日前記念イベント

内容 佐賀県三大桜の名所、夜桜ボンボリ、露店　など

問合先 商工観光課 電話 ０９５４－６３－３４１２

№4

日時 ３月２４日（金）～４月２日（日） 場所 旭ヶ岡公園

件名 旭ヶ岡公園桜まつり

内容 委員会審査報告、議案審議、質疑、討論、採決、閉会

問合先 議会事務局 電話 ０９５４－６３－２１０４

№3

日時 ３月２３日（木）１０：００～ 場所 議場

件名 市議会３月定例会閉会

内容

問合先 電話

№2

日時 ３月１７日（金） 場所 市内の７小学校

件名 市内小学校　卒業式

内容

問合先 議会事務局 電話 ０９５４－６３－２１０４

№1

日時 ３月１４日・１６日・２０日・２２日 場所 議場

件名 ３月市議会定例会　一般質問

報道資料

佐賀県鹿島市 定例記者会見資料

主な行事予定（3月）
１/３ 枚

内容 さがん酒呑みくらべ、農産物や特産品の販売、ガラポン抽選会など

問合先 産業支援課 電話 ０９５４－６３－３４１１

№10

日時 ３月２６日（日） 場所 矢野酒造前　稲荷通り

件名 鹿島おまつり市

内容 伝統の発酵食品や限定「ＫＡＳＨＩＭＡＮバーガー」販売など

問合先 鹿島発酵研究会 電話 ０９０－３０１７－６０３２

№9

日時 ３月２５日（土）・２６日（日） 場所 矢野酒造「たつみの蔵」

件名 かしま発酵まつり

内容 大花見会場、レトロカーの展示など

問合先 ＹＯＵ-ＴＯＫＵ庵 電話 ０８０－１５３２－３２４０

№8

日時 ３月２５日（土）・２６日（日） 場所 祐徳稲荷神社　門前商店街

件名 祐徳門前春まつり

内容 合同蔵開き、面浮立などの伝統芸能、音楽フェスタなど

問合先 肥前浜宿花と酒まつり実行委員会 電話 ０９５４－６９－８００４

№7

日時 ３月２５日（土）・２６日（日） 場所 肥前浜宿重伝建地区エリアおよび浜駅周辺

件名 肥前浜宿花と酒まつり

内容 新酒の試飲・販売、日本酒ＢＡＲ、オリジナル５蔵セットの販売など

問合先 鹿島市観光協会 電話 ０９５４－６２－３９４２

№6

日時 ３月２５日（土）・２６日（日） 場所 肥前浜宿など

件名 鹿島酒蔵ツーリズム®２０２３

報道資料

佐賀県鹿島市 定例記者会見資料

主な行事予定（3月）
２/３ 枚

内容

問合先 電話

№5

日時 場所

件名

内容

問合先 電話

№4

日時 場所

件名

内容

問合先 電話

№3

日時 場所

件名

内容 小学校：午前　　　中学校：午後

問合先 市教育委員会 電話 ０９５４－６３－２１０３

№2

日時 ４月１１日（火）　 場所 市内小中学校

件名 市内小学校・中学校入学式

内容

問合先 総務課　防災係 電話 ０９５４－６３－２１１２

№1

日時 ４月２日（日）　９：００～ 場所 林業体育館

件名 消防団辞令交付式及び入退団式

報道資料

佐賀県鹿島市 定例記者会見資料

主な行事予定（4月）
３/３ 枚